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 ستیزیهای معرفتی، اقتصادی و اجتما ی ص فی پژوهشی دربارۀ ریشه

هدر دورۀ مشروطه(
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 چکیدهه

های معرفتی تصاا   و رفتارهااای ، بنیانایران ب دهبرا گیزترین جریا ات فکری در  تص   یکی از بحت
ص فیان، هم اره محل  قدِ منتقدان و مخا فان قرار گرفته است.  زاف با ص فیان غا بام بُعد شاار ی و گاااه 

آید که با همۀ ادوار مشروطه، جریان خاصی از  قد تص   پدید می  ۀدور یز بُعد فقهی داشته است. اما  
وت دارد. منتقدانِ این دوره، از طبقۀ فقیهااان و متکلمااان  یسااتند و ا تقاااد آ ااان از پیشین  قد تص   تفا

؛ بلکااه ایاان منتقاادان، سااتی  تصاا    یااز پیراماا ن سازگاری/ اسااازگاری تصاا   و شااریعت اساا  
 کشندرفتارها و باورهای ص فیان را به  قد می های جدیدروشنفکرا ی هستند که به د یل آشنایی با دا ش

یعناای تجاادد ایااران قلمااداد  ،فیان و باورها و رفتارهای آ ان را ما عی در جهت تحقق هااد  خاا دو ص 
ا تقادات ایاان روشاانفکران باار تصاا   در سااه بُعااد معرفتاای، ضمن بررسی  کنند. در مقا ۀ حاضر،  می

ص فیان دهیب که تضاد معرفتیِ  میقِ روشنفکرانِ  یبرا  دورۀ مشروطه با ،  شان میتصادی و اجتما یاق
خ دآئینی، تقسیب کار   زاز  ا د بارتکه مفاهیب بنیادین آن    است یبرا یستی آ ان    ی گرجهانبرخاسته از  
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هبیانهمسألهه

هااای  وج د آمااد. در دوره قااد تصاا    یااز بااه گری در جامعه پدیدار شااد، مق  ااۀ   از زما ی که مفه   تص   و ص فی 
ای که دربارۀ تص   و ص فیان م رح ب د، تضاد یا سااازگاریِ آن بااا اساا  ، خاصااه از   ه ترین مسأ آغازینِ تص  ، مهب 

ئلی  تاارین مسااا ترین منتقدانِ تص  ، از میانِ فقیهان و متکلمان برخاسااتند. مهب رو اوّ ین و بزرص ین ا بُعدِ شر ی، ب د. از 
های خشاان،  که در  قد تص   م رد ت جه ایاان گااروه قاارار داشاات، رفتارهااایی هم اا ن پرسااه زدن، پ شاایدنِ جامااه 

هااا اخااذ شااده  باا د کااه بعضااام از ادیااان و مااذاهبِ غیاار اساا می چاا ن مساایحیان و ب دایی   … و    ی ن ی  شاا ص معه 
ای در قاارآن و احادیاات  شق که سابقه (. هم نین استفادۀ ص فیان از مفاهیمی چ ن   29-2ز  1379ک ن،  زرین    ب د 

 ب ی  داشت و یا خ ا دنِ اشعار  اشقا ه بر منبر و در جلسات و اا ،   اماال دیگااری ب د ااد کااه فقهااا و متکلمااان را  
(. افاازون بااراین ماا ارد،  69-68ز  1، ج 1381را ا کار کننااد  میهناای،    ها آن بنامند و    گذار بد ت تا ص فیان را    داشت ی م 

دیگری فقیهااان و متکلمااان را    هر چیز   از   ش ی ب ش د،  یز  های ص فیان که از آن با  ا  ش ح یاد می برخی سخنان و د  ی 
این ش حیات بساایاری از صاا فیان را تکفیاار کاارده و یااا    ۀ واس  به ا گیخت، تا آ جا که فقها و متکلمان   لیه ایشان برمی 

عد، خ د ص فیان  یز به  قد تصاا   پرداختنااد. بساایاری  های ب حکب به قتل ایشان داد د. با ق ا  گرفتنِ تص  ، در دوره 
  ا د، مشااح ن از آم زشی که بزرگان و پیران این ق   برای تعلیبِ تص   و بیان اق اِ  ص فیانِ ساال    شااته   های کتان از  

؛  هجاا یری اشاااره کاارد المی وبص  کشتتف ترین ایاان آثااار، یعناای  ت ان به یکی از مهب می   ازجمله   ؛ ین ا تقادات است ا 
کند و از بااین صاا فی، متصاا   و مستصاا  ، فقااا گااروه او  را سااا کان  هج یری ص فیان را به سه دسته تقسیب می 

(. پ  از غلبۀ م  لان و از بین رفتنِ خ فت  باسی و پی  د تشاایع و تصاا  ،  48ز  1390هج یری،  دا د   حقیقی می 
صف یه  ا  گرفت. قدرت یااافتنِ همزمااانِ صاا فیان    سرا جا  دو تی ص فی مسلک پدید آمد که با تأسی به  ا  جدشان، 

و فقیهان در دورۀ صف یه، جریا ی گسترده از  قد تص   پدید آورد. در این دوره هااب فقهااای شاایعه بااا برجسااته کااردنِ  
دادنِ آ ان و ا حرافی خ ا دنِ مکتبِ تص  ، ت   کرد د آ ان را از دایاارۀ قاادرتِ  خ اهای ص فیان و  یز  امتشرف جل ه 

 (. 166ز   1336قمی، کنند   اجتما ی و سیاسی خارج 
رغب این پیشینۀ ا تقادی در دورۀ مشروطه شاهد پدید آمدنِ جریااا ی از  قااد تصاا   هسااتیب کااه  و  لی   حا  ن ی باا 

طبقااۀ فقیهااان و متکلمااان    سابقه است؛ او  اینکااه ایاان منتقاادان از کل از    ی دیگر و در تاریخِ  قدِ تص   بی   ط ر به 
دو  آ که مبا یِ آ ان در  قد تص  ، مبتنی بر دین و شااریعت  باا د. در    ؛ ، بلکه من را فکران  روشنفکران( هستند  یستند 

واقع  زافِ آ ان با تص   بر سر اخت ِ  آ ان در تفسیر از اس   و مبا یِ دینی  ب د بلکه آگاهیِ این روشاانفکران از  لاا ِ   
در  قااد تصاا      هااا آن  یبرا یسااب ساابب گردیااد تااا    ویژه بااه ی جدیااد و  شااناخت های فلساافی و جامعه جدید و ا دیشااه 

ای بیاور د و از منظری تازه به  قد ص فیان بپرداز ااد. هااد  روشاانفکرانِ ایاان  صاار از  قااد تصاا    های تازه استدلا  
ر راه تجاادد ایااران  تص   یکی از م ا عِ م ج د د   ها آن ب د؛ به باور    ی ما دگ  قب هم ار کردن راه تجدد و رهایی ایران از  
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هااای  یبرا یسااتی داشاات، معرفاای  آم زه   ویژه بااه ریشااه در غاارن و    هااا آن  قااد    ازآ جاکااه گردید.  ب د که باید مرتفع می 
 ( ضرورت دارد. اختصار به ایدئ   ژی مذک ر  هرچند  

 ر کاارد. اتفاااقی  ای ب د که خاستگاهی غربی داشت و ابتدا در اروپااا ظهاا ز  یبرا یسب ایدئ   ژی لیبرالیسمهدرهایرانه
  و    اا تر داشت، ظه ر مارتین   تر و آیااین پروتسااتان باا د.    بر  هده تاریخی که بیشترین  قش را در پدید آمدنِ  یبرا یسب  

  از   مساایحیان   رهااایی   آن،   تاارین مهب   گمان بی   که   رسا د د   یاری   مدرن   جهان   پیدایش   به   جهت   چند   از   پروتستان   جنبش 
  کاا     ت ا ساات می   کلیسااا   بااه   ت ساال   بدون   و   یی تنها به   مؤمن   فرد   هر     تر   باور   به .  د ب    مقدس   کتان   فهب   در   کلیسا   اقتدار 
  و   کلیسااا   ا حصااار   در   کااه   باا د   کاااری   مقاادس   کتان   تفسیر   و   درک     تر،   از   پیش   تا که  ؛ درحا ی بفهمد   و   بخ ا د   را   خدا 

یعناای آزادی    ،  زۀ  یبرا یسااب آماا   ن ی تر ی اصاال این ت   برای رهایی از ا قیاااد کلیسااا، بعاادها بااه  هه. داشت   قرار   کلیساییان 
های دم کراتیک/پار ما ی تجلی پیدا کاارد. ا بتااه آزادی تنهااا مفهاا   کلیاادی  ا جامید و سرا جا   یز در شکل حک مت 

 یبرا یسب  ب د؛  یبرا یسب جدای از بُعد معرفتی و سیاسی ابعاد اقتصادی و اجتما ی  یز داشاات  ا بتااه در تمااامی ایاان  
با مفاهیب دیگااری چاا ن    ها ست ی برا  ی   ی و رکن رکین ب د( به همین د یل  یز هب هست که در آثار  ابعاد آزادی مح ر اصل 

 . ب ی ش  ی م  یز م اجه    … تقسیب کار اجتما ی، ت  ید و  
ا گلستان رفتااه ب د ااد،    ویژه به آشنایی ایرا یان با  یبرا یسب در اواسا دورۀ قاجار اتفاق افتاد و سیاحا ی که به غرن و  

خاا د ت صاای   م د ااد. ایاادئ   ژی مااذک ر چااه از بُعااد    وطنااان هب  ظا  سیاسی آشنا گردید د و آن را برای    با این   ف 
ب د اما چیزی که در ابتدا ساابب   اا     گذاشته   ر ی تأث شناختی و چه از بُعد سیاسی و اقتصادی، بر روشنفکرانِ مشروطه  

چراکااه تااا پاایش از مشااروطه،  ظااا     ؛ ایران ب د   ش ر بر ک ت جه آ ان به  یبرا یسب شد، ساختار سیاسی و اجتما یِ حاکب  
کرد و صاااحب جااان و  شاه( بر تما  مرد  حک مت می  فر   ،  ظامی استبدادی ب د که در آن یک  ران ی بر ا سیاسیِ حاکب  

گ  ه حقی در برابر پادشاااه  داشااتند و در  اا ض  شد. مرد  هب هی  شد و ما ک ا رقان خ ا ده می ما  مرد  دا سته می 
یعناای آزادی ساا ح    ، داد ااد.  یبرا یسااب و آماا زۀ اصاالی آن ایِ  بسیاری در قبا  پادشاه داشتند کااه بایااد ا جااا  می وظ 

روشنفکران ایرا ی برای مشرو یت زدایی از خا دان قاجار و اباازارِ غلبااه باار شاای ۀ هاازاران سااا ۀ فرمااا روایی در ایااران،  
مبارزۀ سیاسی با خا دان قاجار محاادود  گردیااد؛ روشاانفکران  یباارا     استبداد، ب د. این باور اما تنها به ح زۀ سیاست و 

های ز دگی ایرا یان از فرهنگ تا اقتصاااد ب د ااد؛  خ اهان ت ییر تمامی ساحت   ها آن این دوره، اهدافی بالاتر  یز داشتند؛  
 قااد تصاا   و مبااارزه بااا آن    ایرا یان پیشامدرن  یز پرداختند.   … به همین د یل  یز به  قد باورهای فرهنگی، اقتصادی و  

ایرا یااان    ما اادگی  قب ب د. روشاانفکران  یباارا  دورۀ مشااروطه کااه تصاا   را از دلایاال اصاالی    ها ساخت یکی از این  
، در  قد تص   و ص فیان بسیار ک شید د و در آثار خ د بسیار به آن پرداختند. پیش از بررساای مبااا ی ایاان  دا ستند می 

 این  قدها هب اشاره ش دز  قدها، بهتر است به برخی از  
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تاار  کننااد کااه پیش می   تأکیااد از تص      یی ها بر جنبه  قد روشنفکران مشروطه بر تص   از    ی دیگر است. اینان  
هب کااه از تصاا      یی ا تقادها  گریستند و  ای دینی و مذهبی می  ن ان پدیده تر تص   را به ت جه  شده ب د. پیش   ها بدان 
 ذا غا ب منتقدان تص   از میان  ا مان دینی و فقیهااان ب د ااد. امااا روشاانفکرانِ مشااروطه،    ؛ ب د منظر    از این شد،  می 

روشاانفکرانِ ایاان دوره،    مااث م ؛  کنند بررسی می گذارد،  می   بر اجتماف تص   را از بُعد اجتما ی و تأثیراتی را که تص    
آثار و پیامدهایی است که این  گر ، برای جامعااه بااه  آ ان    مسأ ۀ بر درستی یا  ادرستی ا دیشۀ فنا ت جهی  دار د، بلکه  

کنیب تااا فضااای فکااریِ  های این روشنفکران را در خص ص تص   ذکاار ماای آورد. در ادامه برخی از دیدگاه ارم ان می 
 آ ان بیشتر روشن ش د. 

رشااتۀ حیااات و    شاا د و دا د که هرک  در آن افتااد دچااار ساارگردا ی می میرزا آقاخان، تص   را چ ن گردابی می 
تاار و  تاار و مخرن رو از بین همۀ طبقات مرد  ایران، اهل  رفان را خران ین ا کند. از تکلیِ  معیشت و کامرا ی را گب می 

(. کرما ی که خ د مدتی از آِ   رفان چشیده اساات و بااا صاا فیان و  212ز   2000آقاخان کرما ی،  دا د   تر می فضیح 
دا ااد و بااه  های تصاا   می ترین فرد برای بیان آسیب ِ  آ ان را آم خته، خ د را شایسته  ارفان حشر و  شر داشته و معار 

آ  خاا رد، گرساانه و فقیاار و پریشااان و ساارگردان ما ااد و از هاار  لماای    از این که    ی ا  اره ی هر ب گ یدز » مرد  ایران می 
(. آقاخااان  217  همانز شاا د«  می چیز باار او مجهاا   و تکلاایفش  ااامعل    خبر گشته و از هر حظی محاارو ، همااه بی 

ت ان  م د ایاان اساات کااه  دا د و در  ظر او بهترین رفتاری که با تص   می تص   را ما ع جدیِ پیشرفت مرد  ایران می 
های  ها  گهااداری کنااد تااا  ساال خا ااه  اب د کند و فقا از آثار ایشان یک  م  ااه در آ تیک   ی کل به دو ت بساط تص   را  

  همااانز     ر ااد ی بگ نان را بخ ا ند و به فسادِ  قیااده و حماقاات و  ااادا یِ آ ااان پاای ببر ااد و درس  باارت  بعدی خرافات ای 
را فقااا ساابب    هااا آن دا ااد و  خاصاایت می را بی   … (. وی آثار ص فیانِ مشه ری چ ن اباان  رباای و شبسااتری و  226

 ملاات ایااران هاای  خاادمتی بااه جامعااه  شمارد. به  قیدۀ وی این آثار جز تضییعِ وقت و افسادِ دماااِ  سنگینی زمین می 
کند که آیا لاه ت و  اس ت و کثرت و وحدت، ت ا سته برای مرد  ایااران هتاال  ناادره یااا  و از مرد  سؤا  می    کرده است 

 (. 119ز   تا خیابان شا ز یزه احداث  ماید؟ کرما ی، بی 
دا ااد و     را روشاای باطاال می دهااد. وی تصاا ای با تص    شااان می فتحعلی آخ  دزاده  یز مخا فت سرسختا ه 

  ا د امااا بازداشااته ا ااد و از ترقاای و پیشاارفت  دا د که در ط   تاریخ هم اره مرد  ایااران را فریفته ص فیان را فریبکارا ی می 
کننااد و اشاا ا گرانِ  دا د که با کمک آن مرد  را از هستی ساااقا می ای در دست استعمارگران می اکن ن تص   را وسیله 

 (. 11-10ز 2537آخ  دزاده،  دار د   با گسترا یدنِ تص  ، سعی در غارت ثروت مادی و معن ی مرد  ایران   ایران، 
هااای تجرباای روی  گرا باشند و به  لب و دا ااش، خاصااه دا ش کند که در ز دگی واقع آخ  دزاده به مرد  ت صیه می 

د اهای کش  و کراماات ایشااان باطاال شاا د و رساا ا  های ص فیان و ا ش د درو  ها سبب می این دا ش   چراکه   ؛ بیاور د 
 (. 155ز 1350آخ  دزاده،  ش  د   
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کنااد. در ایاان  ، در قا ب حکایتی طنزآمیز، دیدگاه خ د را دربااارۀ صاا فیان بیااان می المیسنیف مسالک طا ب   در  
  مساالک ش ی درو ردِ  کشااد. وی ماا یش را به  یکی به تصاا یر می دراو   خ اریِ ص فیان و ماجرا، طا ب  ، بیکارگی و مفت 

کنااد.  کند که بر الاغاای  شسااته اساات و د اا تِ وی را باارای خاا ردنِ غااذا، اجاباات می را، شخصی ق  ر معرفی می 
ا د. وی  شااده   کلفاات گردن خ ردن،  بیکااارگی و مفاات   ۀ واساا  به کند که   اری معرفی می طا ب   ص فیان را گدایانِ بی 

 (. 80-79ز   1347طا ب  ،  هستند   و خندیدن   ی مسخرگ شایستۀ    دا د که فقا س اد می ایشان را جاهل و بی 
دا ااد. کسااروی  هااای صاا فیان را سراساار گمراهاای می دا ااد و آم زه کسروی  یز تص   را از پایه و اساس غلا می 

فااتب و  دا د. وی با ارائۀ تحلیلی،  امل باادبختی ایرا یااان در قاارن ه غیرتی و تنبلی مرد  ایران می گری را سبب بی ص فی 
راساات    … گ یدز »یک تن ص فی که جدایی میااان  رو می این دا د؛ از گری می را در گستر  ص فی   بر آ ان غلبۀ م  لان  

ت ان امید بست که شمشیری بگیرد و بجنگاای شتابد؟« کسااروی،  پندارد، آیا می م    را خدا می … گذارد و  و کج  می 
های بساایاری وارد  دا د که این دو رفتار آ ااان بااه جامعااه آساایب ز ی می (. وی ص فیان را اهل بیکاری و بی 15ز    1322

های خاا د ب د ااد،  رو وقتی در ایران جنبش مشروطه پدید آمااد و ایرا یااان بااه د بااا  سرچشاامۀ باادبختی ین ا کند. از می 
دساات    (. از س ی دیگر، کسااروی تصاا   را اباازار 57ز   1323کسروی،  شد   گری دراز  ا گشت اتها  به سمت ص فی 

کند کااه هااد  آ ااان از تحقیااق در تصاا   و تصااحیح و چاااپ آثااار  شناسان ا تقاد می دا د و از شرق استعمارگران می 
صاا فیان، ا اادازۀ یااک  شااکر    هااای کتان همین آثااار و    چراکه ص فیان، افزایش درما دگی و بدبختیِ مرد  ایران است؛  

 (. 29ز   1322کسروی،  دارد   برای استعمارگران منفعت 

هپژوهشهههینههپیشه
های روشاانفکران مشااروطه و تصاا    مرب ط به ح زۀ تص  ، اشاراتِ خاصی در خصاا ص دیاادگاه   های پژوهش در  

مرب ط به بررساای مسااائل فکااری و    های پژوهش دیده  شد. اما در برخی تحقیقاتِ مرب ط به ادبیات دوره مشروطه و یا  
های میتت زا  اندیشتت  . فریاادون آدمیاات در کتااان  ب ی خاا ر ی برم هایی در ایاان خصاا ص  فرهنگی دورۀ مشروطه به اشاره 

های اجتمااا ی و ادباای او  گیری دیاادگاه زاده در شااکل های فلسفیِ آخ  ااد ( بر  قش ا دیشه 1349  فتیعل   اوندزاسه  
بااه  ( کااه همااین پایبناادی  172  همااانز دا ااد   گرا و مدافع اصا ت تجربه می دارد. وی آخ  دزاده را فیلس فی  قل   تأکید 

روشتتنگ ان ای انتت  و نقتتد  تجربه، ساابب تعااارضِ وی بااا صاا فیان شااده اساات. پارساای  ااژاد هااب در کتااان     ت اصا 
ّ روشنفکرا ی چ ن آقاخان کرما ی و آخ  دزاده، به  قااش ا دیشااه 1380ی    اسب  های فلساافیِ فیلساا فان  ( در بررسی آرا

تتتأمل  سر مدرنیتتتح  ی میرسپاسی  یااز در کتااان  هایی کرده است.  ل های ا تقادی آ ان اشاره گیری دیدگاه غرن در شکل 
ّ ا تقادیِ متفکران مشروطه اشاره کرده های  یبرا  در شکل ( به تأثیر ا دیشه 1384ی     ان ی ا   است. گیری آرا

های  گیری دیاادگاه های فلساافی در شااکل هااا بیشااتر باار  قااشِ ا دیشااه مشه د است، در ایاان پژوهش   که چنان اما  
ص رت پراکنده و بعضااام مختصاار اساات.  شده است و ضمنام مسائل طرح شده به   تأکید نِ مشروطه  روشنفکران و منتقدا 
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اشااارات آدمیاات( دیااده    جز بااه ها و  قد تص   هااب سااخن خاصاای   ها از ارتباط این ا دیشه هم نین در این پژوهش 
های  أثیرپذیریِ ایاان روشاانفکران از ا دیشااه های فلسفی را، بلکه ت تأثیر ا دیشه   تنها  ه ش د. اما   یسندگان این مقا ه   می 

های اقتصااادی آ ااان و  گاااهِ  ا د. هم نین از  قش ا دیشه ده کر شناسان برجستۀ غربی چ ن دورکیب را  یز بررسی  جامعه 
 ا د. را واکاویده  مسأ ه ا د و این  ت  ید و ا باشت سرمایه، در پدید آمدنِ  قد تص   سخن گفته   مسأ ۀ روشنفکران به  

هشناسانههمعرفتهتصوفهوهروشنفکری:هتباینیهه
بااا صاا فیان    ین ها یااا متکلماا چنا که  زاف فق   ؛ ب ده است   شناسا ه معرفت چنا که گفته شد، از دیرباز  زاف با ص فیه،  زا ی  

،  جسااتند می باا د تااا سیاساای. فقهااا کااه راهِ معرفاات را در مااتن مقاادس و ساایرۀ بزرگااان    شناسااا ه معرفت بیشتر  زا ی  
  هااا آن دا ستند، مماشااات کننااد و بااا  تند با ص فیا ی که دِ  پاکِ  اری از تیرگی را وسیلۀ شناخت خداو د می ت ا س  می 

در مشروطه  یز تکرار گردید و روشنفکران ایاان دوره ا تقااادات    شناسا ه معرفت همراهی و همد ی داشته باشند. این  زافِ  
  شناسااا ه معرفت منتقدان تصاا   از بُعااد    ن ی او  آخ  دزاده یکی از  ص فیان وارد کرد د.    شناسی معرفت بسیار بنیادینی بر  

ساات.  ه درسااتی ایاان اد ا ؛ مقالات فلسفی او گاا ا دا ست می ب د. آخ  دزاده خ د را بیش از هر چیز فیلس   و متفکر  
 و بااا    شناسااا ه معرفت این تص ر از خ د، سبب گردید که غا ااب ا تقااادات آخ  اادزاده  ساابت بااه تصاا   خصاالتی  

 یباارا  مساالک    صااراحت به دی  یبرا یستی( داشااته باشااد. آخ  اادزاده متفکااری  یباارا  مساالک باا د و خاا د را  رویکر 
او در    کااه ی وقت   مااث م   ؛ (؛ شناخت او از  یبرا یسب  یز شناختی به  ساابت خاا ن باا د 205ز  1350آخ  دزاده،     د ی  ام می 

آزاد ب ده و ابدا به تهدیدات دینیه مقیااد  شااده    کلی آن کسی است که در خیالات خ د به » ز    یسد می تعری   یبرا یسب  
اکثاار ط ایاا   ااا ب    اگرچه خارج از گنجایش  قل و بیرون از دایرۀ قا  ن طبیعت باشد هرگز ا تبار  کند    که   ی ام ر و به  

(. بااه  12  همانز و  یز در اوضاف سل نت صاحب خیالات حکیما ه باشد، آزاده و ب قیااد«  … در آن بان شهادت بدهد 
بر ضرورت آزادی ا دیشااه  یااا بااه تعبیاار آخ  اادزاده    تأکید ؛ هم نین او با  کند می ن  یبرا یسب یعنی آزادی اشاره  رکن رکی 

.  قد آخ  دزاده بر صاا فیان  یااز دقیقااام از  دهد می  یبرا یسب را  شان    شناختی معرفت   ی ها ان ی بن خیالات( آگاهی خ د از  
  شناساای معرفت به این د یل باا د کااه    دا ست می را  ادرست  ص فیان    شناسی معرفت همین جهت است. اگر آخ  دزاده  

از باورهااای رایااج میااان    …  ه بر آزادی خیالات بلکه بر تقلید آن اساات ار باا د. تقلیااد و تبعیاات محااض از پیاار و    ها آن 
 . ص فیان است 

کااه    یی تااا جااا ؛  اساات   قرار گرفتااه   تأکید بحت تقلید و پیروی کردن از پیرانِ ص فی،  زد ص فیان بسیار م رد ت جه و  
ا د. افزون بر این، برخاای از صاا فیان،  ی دقیق از دست راتِ پیران دا سته و رسیدن به مقامات بالای  رفا ی را من ط به پیر 

، در فرقِ میانِ ت حیاادِ امااا   لاای و  ش ح التع   مُستملی بخاری در    مث م ا د،  در اص   دین هب این تقلید را روا دا سته 
گیاارد کااه »مقلاادان  کنااد و  تیجااه می را مؤمنِ به تقلید و دومی را مااؤمنِ بااه اسااتدلا  معرفاای می ی  او  خلیفه اب بکر،  

لِ کباا تر و  559ز   2، ج 1390هم نان مؤمن باشند که مستدلان« مستملی بخاری،   (. شیخ احمد جا   یز با ارائااۀ مَثااَ
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تما  دا ش و  قل و فهااب و خاارد خاا د را رهااا    کند که مرید  زد شیخِ خ د، کب ترب ه، برای راب ۀ پیر و مرید، ت صیه می 
 (. 77-76ز 1367جا   امقی،   کند   هب پرسشی   ز ی چ   ی ه کند و تمامام گ   به دهان او بدارد و از  

کند که مرید باید  اشق پیرِ خ د باشد و تا  اشااقِ او  شاا د، از تصاارفاتِ او  می   تأکید ا دین رازی افزون براین،   جب 
به تعبیر رازی، مریااد، بایااد مُریاادِ خ اسااتِ شاایخِ خاا د باشااد و  ااه مریاادِ خ اساات و ارادۀ    ش د. چیزی  صیبش  می 

ماار  از خاا د هاای   کنااد؛ باادین  حاا  کااه تخب مر  و ماار  بیااان می خ یشتن. وی راب ۀ مرید با شیخ را، با تمثیل تخب 
بیاات  دو  مااراد  را در قا ااب    براباار   در اختیاری  دارد و اگر مر   خ اهد، تبدیل به ج جه  خ اهد شد. وی وظیفۀ مرید  

 کندز بیان می 
 ای د  اگااارت رضاااای د بااار باشاااد

 

 آن بایااد کاارد و گفاات کاا  فرمایااد 
 

 چه سببید خ ن گری، مگ  کزگر گ 
 

گ ید جااان بااده، مگاا  کاای بایااد؟  ور   
(241ز 1387،  رازی   

ا مثلِ  و مااراد را بااا ضاارن   ، راب ااۀ مُریااد الآساب اوراسالاحۀتتاب و فصتتو  باخرزی  یز در فصلی مشبع از کتااان  
رده »کا میّتِ بین یدی  ای  اازد غسااا  باشااد؛  ا  سا « بیان  م ده است؛ یعنی مُرید در برابر شیخِ خ د، باید هم  ن مااُ

در  کند و آن جسب مُرده از خ د هی  اختیاری  اادارد، مُریااد  یااز  خ اهد با جسبِ مُرده می گ  ه که غسا  هرچه می همان 
  چراکااه خ د هی  اختیاری از خ د  دارد. در  ظر باخرزی، مُرید حتی حق  دارد هی  سؤا ی از شاایخ کنااد؛  شیخِ    برابر 

 (. 83ز 1383باخرزی،  است   لازمۀ پیرویِ صر ، دوری از سؤا  و ج ان  
ه هرچه بیشااتر بااه پیاا ص فیان بهترین ا گ ی تقلید را پیامبر اس   می  امبر  دا ند و غایت خ است و آرزوی آ ان، تشب 

گاااه  اس   است. این امر تا بدان حد  زد ص فیان دارای اهمیت است که ص فیِ مشه ری چ ن بایزیااد بساا امی، هی  
دا ب کااه حضاارت مصاا فی خرباازه را  خ رد، گفته ب د چاا ن » ماای خربزه  خ رد، و در پاسخ به اینکه چرا خربزه  می 

تقلیدِ صر  از پیااران و مشااایخ،    مسأ ۀ دهد که  کی  شان می (. این مثا  به  ی 629ز  2ج   ، 1362اف کی،   چگ  ه بُرید« 
تقلیااد    مسااأ ۀ و یکی از اصاا ِ  اساساایِ ساال کِ صاا فیا ه، همااین    ب ده است ا دازه دارای اهمیت    تا چه در  زد ص فیان  

 است. 
 د.   ادُرست است که  افی آزادی ا دیشه و خیااا  در آدماای باا   جهت ن ی ازا ص فیان    شناسی معرفت آخ  دزاده    ز ب به 

رو بااه  یاان ا کند. از دا د که حریت کاملۀ ا سا ی را از ا سان سلب می آخ  دزاده تقلید را ما عی جدی در تحقق آزادی می 
  ایب، تقلید خا ااۀ مااا کند که ق ده تقلید را از گردن خ د باز کرده و آزاد باشندز »ما دیگر از تقلید بیزار شده همه ت صیه می 

لا در این صدد هستیب کااه قاا دۀ تقلیااد را از گااردن خ دمااان دور ا داختااه، از ظلما یاات بااه  است. حا   را خران کرده 
دا د کااه در  هاااد  (. وی تقلید و پیروی را خصلتی می 180ز   1349  را یت برسیب و آزاد و آزاده خیا  بش یب« آدمیت،  

کنااد کااه  انِ این رذیلت اخ قی ت صیه می ایرا یان رس   کرده و ریشۀ آن بسیار  میق و است ار شده است،  ذا برای درم 
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(. ایاان  210ز    1357آخ  اادزاده،  ش  د   مرد  ایران چندی با معرفت و فیلس فیت تعیش کنند تا بت ا ند از بند تقلید رها  
تقلید ستیزی چنان اهمیتی برای آخ  دزاده دارد که آن را م ض ف یکی از معدود اشعار خاا یش ساااخته اساات. وی در  

دا ااد. بنااابر  قیاادۀ  می   ها آن و اجتهاد را  امل جهل و تش یشِ مرد  ایران و  یز بروز اخت فاتِ فراوان میانِ    شعری تقلید 
 گشایدز ش د و اجتهاد  یز بان جها ت را بر روی مرد  می وی، تقلید سبب بسته شدنِ در  لب و ا دیشه می 

  لااااب را تقلیدشااااان باااار باااااد داد
 جهااال ماااا را اجتهااااد آماااد باااه در

 یاان همااه غ غااا و تشاا یش جهااانا
 هااب زتقلیااد اساات و هااب از اجتهاااد

 

 ای دو صااد  عناات بااراین تقلیااد باااد 
 ا حاااااذر از اجتهااااااد ای بااااااخبر
 اخت فااااااات همااااااه ایرا یااااااان

داد خاا اهیبیماز هاار دو  چاک ینهساا   
(.277ز 1351 آخ  دزاده،   

را سی  باایکن باا د. اگاار باایکن را از  از فیلس فان  یبرا  مسلکی چ ن ف   متأثر خ یش    شناسی معرفت آخ  دزاده در  
شناساای  بر تجربه در معرفت   تأکید (. به این د یل است که او با  190ز  1388  ، آرب ستر دا ند    یبرا یسب می   گذاران ان ی بن 

ساااخت و ثا یااام بااا اصاال قاارار دادن تجربااه و طاارد تبعیاات از    ا تبااار ی ب اولام سنت تقلید از گذشتگا ی چ ن ارس   را  
زمینه را برای رهایی ذهاان آدماای از ا قیاااد  هادهااایی چاا ن کلیسااا فااراهب کاارد و باادین طریااق راه را باارای  گذشتگان،  

  یبرا یستی آماده  م د.   شناسی معرفت   ی ر ی گ شکل 

هافزایشهتولیدهههمسألۀهتصوفهوهه

یِ ایرا یااان و  ما اادگ های روشاانفکران دورۀ قاجااار چرایاایِ  قب مسااأ ه ها و  ترین دغدغه چنا که گفته شد یکی از اصلی 
هااای ماارد ، ت جااه  های آن ب د. رشد و رواج مجدد تص   در دورۀ قاجار و  فاا ذ صاا فیان در میااانِ ت ده بررسیِ ریشه 

روشنفکران را به خ د مع    کرد. روشنفکران که در صدد بازخ ا یِ ا تقادی تاریخِ اجتمااا ی ایااران ب د ااد تااا دلایاال  
ها و هنجارهااای  هااای ایشااان شااد د و در ا دیشااه د، مت جااه صاا فیان و آم زه ما دگیِ کش ر را بشناساان ضع  و  قب 

دا سااتند. بااه باااور ایاان  ایرا یااان می   ما دگی  قب های  ترین ریشه را از اصلی   ها آن ص فیان چیزهایی مشاهده کرد د که  
و جااانِ ایرا یااان را هاار  ای سرطا ی در جسب و جانِ مرد  ایران ریشه دوا یااده و جسااب  روشنفکران تص   هم  ن غده 

کند. روشاانفکرا ی چاا ن میاارزا ملکااب خااان  کند و آن را به آستا ۀ مرص و  یستی  زدیک می تر می روز بیمارتر و ضعی  
دّۀ قشاا ن بلکااه  دریافته ب د د که در د یای مدرن آ  ه سبب قدرتمند شدن افراد می  گردد  ه تعداد سااربازان و  ااده و  ااُ

  سااه ی مقا قابل ملکب خان ژاپن که به  حاظ قش ن و هم نین وسعت ساارزمین    ز ب به   مثا   ن ان به   ؛ ست ها آن میزان ت  ید  
با بسیاری از کش رها  ب د، به د یل بالا ب دن میزان ت  ید داخلاای آن، قاادرتی باایش از روساایه ا کااه کشاا ری باازرص بااا  

ب گردیده ب د تااا روشاانفکران  یباارا   (. همین آگاهی و اشرا  سب 170ز  1381ملکب خان،  داشت   قش  ی بسیار ب د ا  
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افزایش ت  ید و م ا ع رشد ت  یااد بساایار بیندیشااند. آ  ااه    ی ازها ی   ش ی پ مسلک این دوره به مسائلی چ ن ت  ید داخلی،  
تلقاای    ما ااده  قب مشخص است اینکه ایران آن روزگار در زمینۀ ت  ید داخلی وضعیت م لاا بی  داشاات و کشاا ری  

باا د؛ صاا فیان و    … لا بردن ت  ید داخلی، شناسایی م ا ع آن چ ن فقاادان ا باشاات ساارمایه و  . او ین گا  برای با شد می 
. حقیقاات آن اساات کااه بساایاری از صاا فیان  ااه  شد می ضد ت  یدی آ ان  یز یکی از این م ا ع دا سته    های آم زه برخی  

ارداشاات آن در متاا ن صاا فیان بساایار  . ش اهد پرهیز از کااار و ت  یااد و خ   هاد د ی م خ د اهل کار ب د د و  ه آن را ارج  
 استز 

وگ یِ وی بااا معتصااب    ار در ذکر کرامات و اق ا  ابراهیب ادهب، که از مشاهیر مشااایخِ صاا فی اساات، از گفاات 
پرسااد، پیشااۀ تاا  چیساات؟ و ابااراهیب پاسااخ  گ یااد کااه در ایاان میااان کساای از ابااراهیب ادهااب می سااخن می 

  ااار، در  نامح  مصتتیۀ  (. و یا در  99ز  1391به پیشه حاجت  یست؟«   ار،    را خدا  ای که کارکنان  دهدز» دا سته می 
 را دریافتز  مسأ ه ت ان این  ضمن حکایتی از ب سعید، می 

 صااااا فیان ب ساااااعید آن پیااااار راه
 

 گرسااانه ب د اااد جملاااه چناااد گااااه 
 

 در رسااادچشاااب در ره تاااا فتااا حی 
 

 قاا ت تاان قاا ت روحاای در رسااد 
 

  اقبااات ماااردی درآماااد باااا خبااار
 

 ش شااایخ آورد صاااد دیناااار زرپااای 
 

 راساات ب سااه داد و گفاات اصااحان ت
 

وجااه ساافره راساات کننااد امااروزتااا    
(.425ز 1386   ار،    

ا د،  ذا تااأمینِ معاااِ  ایشااان بااه  ا د و هی  درآمدی  داشته  شین ب ده مشخص است که اصحان ب سعید، خا قاه 
گرفتااه اساات،  هااایی کااه می کند که به ساابب وا   قل می و یا قشیری حکایتی از ممشاد دین ری    ب ده است دست مرد   

بر وی  دا داد دز »یا بخیل، این مقدار فراستدی بر ما، زیادت وا  کن و مترس، باار تاا     در خ ان مش    ب ده تا آ که  د  
 (. 256ز   1388 یز با هی  قصان و بقا  شمار  کرد «  ثما ی،    ازآن پ  گرفتن و برما باز دادن، 

دا نااد و معتقد ااد در  می   مقدّر خدا ی که در اینجا م رح است، این است که ص فیان این بیکارگی خ د را   کتۀ مهم 
تفستتی   ای  باشااند و فقااا خاادا را  بااادت کننااد؛ در  روز از ، قسمت و بهرۀ ایشان چنین ب ده که در پاای کااار و پیشااه 

گفت کااه هرکساای    ها بدان قدیر فرز دان آد   هاد و  آمده است که خداو د در روز از ، هزار ش ل و حرفه در ت   سور باسی 
مااا بااه    ا ی بااار خاادا گفتنااد کااهز »   به خداو ااد ای  گزید د و در ج انِ چراییِ این کار،  ای برگزیند، اما گروهی پیشه پیشه 

ماان    … طا ت ت  مش    خ اهیب ب دن، کار ما طلب رضای ت  ب د«. خداو د  یز به ازای ایاان کااار، گفاات ز »لاجاار   
ساااز د و ر ااج  رویااد و دیگاار آدمیااان می بارد و از زمین می آسمان و زمین را در ضمان شما کرد  تا از آسمان می هفت  

 (. 829-828ز 1381،  2ج   رسد«  یشاب ری، بر د و شما به  افیت و راحت  شسته، روزیِ شما به شما می می 
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ین د یاال  یااز  ماا مشااروطه خ شااایند  باا د. بااه ه این اکراهِ ص فیان از کار و خ ارداشت آن، برای روشنفکران  صر  
در آن بااه چشااب    … گیرد و مفاهیمی چاا ن ت  یااد و  ست که آثار ا تقادی روشنفکران این  صر گاه ر گ اقتصادی می ه 

 آید. می 
کااه    سازی و تجدد، آن هب در شکل  یبرا یستی آن، با مفه   کار و ا باشاات ساارمایه پی  ااد وثیقاای دارد تااا جایی 

افاازایش آن دغدغااه    هااای راه شاا د. ت  یااد و  ضرورت ز دگی بلکه غایت ز دگی ا سانِ ماادرن شااناخته می   تنها  ه ت  ید  
 ن انِ تجسااب ا سااانِ ماادرن، چنااان  یروهااای ت  یاادی را ارتقااا داد کااه ا سااان  اصلی ا سان مدرن ب د و ب رژوازی بااه 

ج امع ساانتی و پیشااامدرن، کااار و ت  یااد غایاات  است که در    ی در حا  این    5کرد. پیشامدرن حتی تص ر آن را هب  می 
ا   شد و ا سانِ پیشامدرن تا جایی اجازۀ کار و ت  ید داشاات کااه بااه رفااع  یازهااای اساساایِ ز اادگی ا سان دا سته  می 

هماا اره بااا دو مفهاا ِ  طمااع و    ی ا اادوز ثروت رو  ین ا ز دگیِ معن ی و اخ قیِ او تداخل ایجاد  نماید. از   منتهی ش د و با 
ت   برای ا دوختنِ ثروت، بیب درافتااادن بااه طمااع را همااراه داشااته اساات. ایرا یااان    چنا  ه ه است،  د  ت همراه ب  قنا 

کنااد کااه از  به فرز د  ت صاایه می نام   قابوس صاحب    مث م پیشامدرن، به افزایش ت  ید و ا باشت سرمایه باور  داشتند؛  
 یازیساات کااه هاار آن روزی  دا  ه داری قا ع با  که قااا عی دو  بی آوردز »ب ا دوختن ما ، پرهیز کند و به قنا ت روی 

(. چنا که گفتااه شااد، صاا فیان از  104ز  1378،  بن اسکندر کیکاووس   گمان به ت  رسد« که قسمت ت ست آن خ د بی 
کااار و    هایی ب د د که با ترویج مفاهیمی چ ن قنا ت و فقر و تأثیر این دو بر سعادت اُخروی آدماای، تاا   باارای گروه 

برد ااد. ا تقاااد روشاانفکرانِ مشااروطه از صاا فیان و  ساابت دادنِ صاافاتی چاا ن  می   سؤا    ر ی ز افزایش ت  ید و سرمایه را  
فایدگی و سربار ب دن، از همین تضادِ ا دیشگا یِ آ ان حکایت دارد؛ طیفاای کااه خ اهااان پیشاارفت و ت سااعۀ ایااران  بی 

هایی چاا ن قنا اات  دا د و طی  دیگری که با آم زه ش ت  ید و سرمایه می است و راه آن را هب در ت سعۀ اقتصادی و افزای 
رواج مفاااهیمی چاا ن    مساالمام .  اساات   ده ی کشاا ورزی و دوری از م امع د یاوی، خ د را از جامعه و کار و ک شش کنار  

کاهااد.  می   های اقتصااادی و مااادی فاارو ش د و میاال و اشااتیاق آ ااان را باارای پیشاارفت قنا ت ما ع از تکاپ ی مرد  می 
مصاار  تلقاای  مااا عِ ترقاای اساات بلکااه بیهاا ده و بی   تنها  ه رو در  ظا  فکریِ روشنفکرانِ  یبرا ، این طرز ا دیشه  ازین 
 را باید از جامعه حذ  کرد و کنار گذاشت.  ها آن ش  د و  می 

خااان کااه از طریااق   م  ااۀ غرباایِ آن ت  یاادمح ر باا د. روشاانفکرا ی ما نااد میرزاملکب   ما نااد به تجدد ایرا اای هااب  
کار اجتما ی آشاانا شااده ب د ااد،  ا دیشمندانِ  یبرا ی چ ن، آدا  اسمیت و امیل دورکیب با مفاهیمی چ ن ت  ید و تقسیب 

مت جه گروهی شد د که به دستاویزِ دوری از د یا و آ  ده  شدن به مادیات، در فراینااد ت  یااد و افاازایش کااالا و ساارمایه  
  شااته  خ ان به وزارت خارجه ایااران    1294در سا     را خان در رسا ۀ اص   ترقی، که آن  حض ر  داشتند. میرزا ملکب 

کند که به گفته رائین آن را بایااد  خسااتین  قشااه  مااران و  ای برای  مران و ت سعۀ اقتصادی ایران ترسیب می ،  قشه است 
ن رسااا ه، آبااادی یااک کشاا ر را در گاارو  ی ا   (. وی در او ین جمله از 127ز   1353رائین،  دا ست   اقتصادی ایران    ۀ ت سع 
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دا د. به  ظر میرزا ملکب،   ف کالای ت  یدی چندان مهااب  یساات، بلکااه چیاازی کااه مهااب  مقدارِ ت  یداتِ آن کش ر می 
کند »از برای تحقیق آبادی یک ملک لاز   یست بدا یب در آن ملااک چااه  بیان می   صراحتام است حجب ت  ید است. وی  

(. وی در ادامااه بااه  169ز    1381خان،  آور ااد؟« ملکب پرسید در آن ملک چقدر امتعه به  مل می     ف امتعه است. باید 
را مره ن ت  ید کالا و فقر کش ر اف ا سااتان را محصاا ِ       ی س ئ پردازد و ثروت  و اف ا ستان می     ی س ئ قیاس دو کش ر  

های اروپااایی، در درجااۀ  خساات، مرهاا ن تاا ان  ت کند که قدرت دو  می   تأکید دا د. ملکب  دوریِ آ ان از امر ت  ید می 
 ن انِ  را بااه   ی افروز جنااگ  ظامیِ بالای آ ان  یست بلکه مره ن ت ان اقتصادیِ بالای آ ان اساات. وی در دوران جدیااد،  

  زیاااد کااار بکنااد؛ -1دا اادز  دا د. وی راه تمّ   یک ملّت را منحصر در سااه چیااز می راهی برای کسب ثروت مل ی می 
(. وی حتی تنها راه ایااران را باارای دفاااف از اسااتق    170  همانز     د ی  ما زیاد داد و ستد    -3امتعه به  مل آورد؛   زیاد  -2

،  ما ااده  قب مما ااک    ؛ زیاارا دا ااد سیاسیِ خ د در برابرِ امپریا یسب، ا جا  اقدامات اصاا حی و ت سااعۀ اقتصااادی می 
در روزگااار  جهااان   ترین مسااأ ۀ  خااان اصاالی (. ملکب 116ز  1369ا گار،  ش د    اخ استه طعمۀ کش رهای پیشرفته می 

دا د. وی تما  ت ِ  کشاا رهای اروپااایی را مع اا   بااه  خ د ( را »چه باید کرد که امتعۀ یک ملت زیاد ش د؟« می 
گ ید تما   ل   و اخترا اتِ فر گستان، فقا در جهاات تحقااقِ ایاان  دا د و می پاسخ به این سؤا  و محقق کردنِ آن می 

ما ده و اگر هناا ز در ساار خاا د  کند که »اگر هن ز در وج د او یای دو ت ما یک رص مردی باقی امر هست و ت صیه می 
ل بااا تمااا   به قدر ذره  ای شع ر داریب، باید از امروز خ ان و ز دگی را برخ د حاارا   ماااییب و از همااین دقیقااه باا  تأمااّ

 (. 210ز   1381اص   بک شیب« ملکب،    قدرت خ د به جان و د ، شب و روز در اجرای این 
شاا د،  این  ظا  فکری که ت  ید و افزایش کالا و ثروت،  املِ اصلیِ پیشاارفت یااک کشاا ر محساا ن می   حا  در 

کنند، چه جایگاااهی دار ااد؟ آقاخااان  ا د و  قشی در فرایند ت  ید ایفا  می ص فیا ی که به دوری از کار و ت   خ  کرده 
گری  را تنبلاای و لاابااا ی دا ااد و ماحصاال آن دا  تص   را سبب دوری از سعادت و خ شبختی می کرما ی در افتادن به  

دا دز »هرک  در رشتۀ  رفان افتاد گ یی سررشتۀ حیات و تکلی  ز دگا ی و راه کامیابی را گب کاارد. در واقااع  اارق  می 
ت و کسااب و کااار و ز اادگا ی ا داختااه  و از همااّ   … گری تباادیل  ماا ده  غیرت و رقاباات ملاات را بااه تنبلاای و لاابااا ی 

کدا  از سخنان ایاان طایفااه را مفیاادِ حااا  ملاات و دو اات ایااران  (. آقاخان هی  212ز    2000است« آقاخان کرما ی،  
دهااد و  ااه دفااع  افزایااد و  ااه راحاات و کامیااابیِ آ ااان را افاازایش می این سخنان  ه بر ثروت ایشان می   چراکه   ؛ دا د  می 

کنااد، و اای در  اا ض روز بااه روز باار فقاار و باادبختی آ ااان  متجاااوز روس و ا گلاای  می هااای  مضاارتِ دو ت 
 (. 66-65تاز  آقاخان کرما ی، بی    د ی افزا می 

خیاازد و ریشااه ا تقااادات او بااه ا دیشااۀ  یباارا  و  ظااا   تقادات کسروی بر تص    یااز از همااین آبشااخ ر باار می   ا 
کاااری ساابب  دا ااد و همااین بی ان را بیکاری و خا قاه  شااینی ایشااان می گردد. وی گناه بزرص ص فی داری باز می سرمایه 

د و از ساا یی دیگاار  نااگ گاادایی را باار پیشااا ی خاا د  قااش  ناا شااده اساات کااه از ساا یی لا  خاادایی بز  
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جهااان را از    در هایاات دا ااد کااه  غیرتاای ماارد  می گری را ساابب سسااتی و بی (. وی ص فی 18ز  1323 کسروی،    کنند 
 (. 8  همانز    دارد آبادا ی باز می 

دساات آورد و  ای به گ یااد هرکساای بایااد پیشااه دشمنی کسروی با تص   و ص فیان از همینجا است؛ کسروی می 
ها بااه هنرهااا و  بادیگران همدستی کند. کارکردن برای گردا دنِ چر  ز دگی اساات و بااا ت جااه بااه  یاااز متقاباالِ ا سااان 

اساات و در  ظااب  با ت دۀ مرد   اراستی کرده   چراکه   ؛ کار است بخ رد، گناه های یکدیگر، اگر کسی کار  کند و مفت  پیشه 
گری بپااردازد، گناااهش  جامعه خللی پدید آورده است. حا  اگر کسی کار  کند و هم  ن ص فیان به گاادایی و دریاا زه 

 (. 18ز 1323 کسروی،    دوبرابر خ اهد ب د 

هکارهاجتماعیهتصوفهازهمنظرهتقسیمه
های دیناای و شاار ی  باا د و منتقاادانِ تصاا   در ایاان دوره  دیدگاه   بر    قد تص  ، تنها مبتنی   سأ ۀ م در دورۀ م رد بحت  

دید ااد  ا تنایی  داشتند که آیا تص   ا حرافی دینی و  قیدتی هست یا  ه؛ این منتقدان اگر در تص   ا حرافی هااب می 
شااناختی. پیشااتر دربااارۀ  قاادهای  و ا بتااه گاااهی  یااز اجتمااا ی و جامعااه    شااناختی معرفت یااا اقتصااادی باا د یااا  

حا  در ادامه به  قدهای اجتمااا ی روشاانفکران    ؛ های  یبرا یستی آن صحبت کردیب و اقتصادی و بنیان   شناختی معرفت 
  صر مشروطه خ اهیب پرداخت و مبا ی آن را بازگ  خ اهیب کرد. 

، ساختار جامعااۀ ماادرن و تفاااوت آن بااا  ا د شناسان قرن   زدهب به آن پرداخته یکی از م ض  اتی که قاطبۀ جامعه 
ن  ساختار ج امع پیشامدرن است. د یل این ت جه  یز آشکار است؛ مدر یته تنها جهااان  گااری ا سااانِ ماادرن را دگرگاا  

های ز اادگی ا سااان را دسااتخ   ت ییاار  بلکه تمامی ابعاااد و ساااحت   ، د   فکر محدود  ما  کرد و تنها به ح زۀ ا دیشه و  
ها در دورۀ مدرن، مناسباتی چ ن مناسبات فئاا دا ی  یااز پایااان  مثا  با رسمیت یافتنِ آزادی همۀ ا سان    ن ان به   ؛ گردا ید 

  ف همبستگی افراد جامعه  یز از این قا ده مستثنی  باا د. آ گ  ااه کااه    ویژه به یافت و به تاریخ پی ست. ساختار جامعه و  
ا ااد، بااا  ضااج  دا نااد ا  شااان داده های  یبرا یسااتی می  دیشااه جامعه شناسا ی چ ن دورکیب ا که او را جامعه شناسی با ا 

مدر یته، ساختار جامعه و   ف همبستگی میان افراد  یز به کلی ت ییر کرد و از شکلِ مکا یکی به شکلِ ارگا یااک درآمااد.  
بااه ز ااب    ، تبیین کرده اساات. تقسیت کار ا تماع  دورکیب این دو   ف همبستگی اجتما ی را در کتان معرو  خ یش،  

همبستگی مکا یکی از راه هما ندی است و هنگامی که این   ف همبسااتگی باار اجتماااف مساالا باشااد، افااراد  دورکیب  
ا د و احساسات واحدی دار د و مفهاا   مشااترکی از تقاادس دار ااد. ایاان  تفاوت چندا ی باهب  دار د، بلکه به هب شبیه 

(. در ایاان  362-361ز  1390آرون، ا ااد   اجتمااا ی پیاادا  کاارده  جامعه از آن رو منسجب است که هن ز افراد آن تمایز  
گااروه    ی ا ضااا   ی افته از ا تقادهااا و احساسااات مشااتر  تمااام ی ش سازمان  ی کب و ب   ی ا مجم  ه   ف همبستگی، جامعه  

.  کنااد ی دا م یاا ب بااه جامعااه ربااا پ ی و بااه صاا رت مسااتق   ی ا گ  ااه واساا ه   ی فرد بدون هاا   ی ن   ف همبستگ ی در ا .  ست ا 
جامعااه از    ی ا ضااا   ی مشااتر  در تمااام   ی هااا ش ی رومند باشد که افکار و گرا ی ت ا د   ی م   ی در ص رت  یکی  همبستگی مکا 
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دورکیب این   ف همبسااتگی را ثمااره غلبااه    . داشته باشد   ی افراد برتر   ی شخص   ی ها ش ی  حاظ تعداد و شدت بر افکار و گرا 
. ماحصل این   ف همبسااتگی، پدیااد  ته می ش د هرگ  ه تشخص فرد  ا دیده گرف   ، دا د که در آن وجدان جمعی افراد می 

تنهااایی  ت ا نااد از هااب کناااره گرفتااه و هریااک بااه آمدنِ امکانِ جدایی و استق ِ  افراد از یکدیگر است؛ یعنی افااراد می 
کننااد. حااا  آ کااه  اا ف  گ  ه  یاااز متقاباال  ساابت بااه یکاادیگر احساااس  می د و هی  ن ام رات خ یش را رتق و فتق کن 

کار اساات   اشی از تقساایب   ، ای دیگر  ارگا یک( است. این   ف همبستگی گ  ه ب بر ج امع پیشامدرن به بستگی حاک هم 
و لازمۀ آن تفاوت داشتن افراد با یکدیگر است. چنا که گفته شد در همبستگی مکا یکی بنا بر هما ناادی افااراد و تشااابه  

وج د تمایز میان افراد است و همبسااتگی ارگا یااک    که لازمۀ ایجاد همبستگی ارگا یک حا ی ؛ در با یکدیگر است   ها آن 
پی  دد که هر ک  سیر  ملی مخص ص به خاا د و در  تیجااه شخصاایت خاااص خاا د را داشااته  هنگامی به وق ف می 

بااه همااان  ساابت    و تشااابه میااان افااراد   ی ب همسا  ی خ به  قب برگرد ی هر قدر بیشتر در تار (.  198  ز   1381  واترز، باشد   
. در واقااع  ابااد ی ی م   ی شااتر ی ب کار ت سااعه ب ی ب تقس ی ك ش  ی بالاتر  زد   ی گر هرقدر به ا  اف اجتما  ی د   ی از س    ، شتر است ی ب 

شااکل  به تبع آن همسااا ی و شااباهت میااان افااراد جامعااه    هستیب که وجدان جمعی    ۀ بیشتر شاهد غلب   ، در ج امع قدیب 
کااه در ج امااع و اجتما ااات  اساات    در حا ی   این   ؛ واس ۀ تشابهاتشان است گیرد و وحدت اجزای فردی آن فقا به می 

ساااخت  (.    64ز  1390 مااان، اساات   ن بر تفاوت و تمایزگذاری میااان افااراد  آ   س که اسا   مدرن غلبه با تقسیب کار است 
ساااخته    ی تف ق دارد بکلی از   ف دیگری است این ج امااع از ا اادا  هااای متفاااوت   ها آن ج امعی که همبستگی آ ی در  

ّ متمایز ساخته شده ا د و تقسیب کار اجتمااا ی باار    ها آن و خ د    ای دار د شده ا د که هر کدامشان  قش ویژه    یز از اجزا
، در این   ف اخیر دیگر براین اساااس کااه چااه کساای از تبااار چااه کساای اساات  افراد در واقع   . حاکب است   ها آن ز دگی  

.  روابااا  اشاای از آن اساات و    هااا آن بندی آ ان ماهیت خاص فعا یت اجتما ی  ش  د، بلکه اساس گروه بندی  می گروه 
  ، چاا ن فاارد  ی او اا   در  ؛ ی کار اجتما  ب ی ها و تقس وجدان   ی هما ند   زدز ی خ ی دوگا ه بر م   ای از سرچشمه  ی ز دگی اجتما  

.  تیجااه  ا د بهااب وابسااته   ، ی ار ک تخصااص  ر بخاط  ی دوم   در   ی و  ش د،  می   ل ی  دارد در درون جمع مستح   ی ا ژه ی ت و ی فرد 
کار، پی ستگیِ میانِ افرادِ جامعااه بساایار زیاااد اساات. در ایاان  اا ف ج امااع، باارخ    یب که در ج امع مبتنی بر تقس آن 

گیری افااراد از جامعااه معنااایی  اادارد، بلکااه اساسااام  کناااره   تنها  ااه وج د  یامده است،  کار به تقسیب   ها آن ج امعی که در  
طاا ر کااه هرکاادا    ن ا داِ  ا سان است و همان کار هم  تقسیب   ساختارِ ج امعِ مبتنی بر   چراکه ت ا د محقق بش د؛   می 

تنهایی و بی ا تنا به دیگر ا ضااا، کاااری ا جااا  دهااد، افاارادِ  ت ا د به کدا   می از ا ضایِ بدن  قشی بر هده دارد و هی  
خ د را دارا  هب دار ااد و هرکاادا   قااشِ خاااصِ خاا د و وظیفااۀ مخصاا ص بااه این   ف ج امع هب وابستگیِ متقابلی بااه 

ت ا د محقق بشاا د.  تیجااه  گیری و کناره گرفتن از دیگر ا ضا معنایی  دارد و  م م  می ؛  ذا در این ج امع گ شه د ن هست 
 این  مل، ایجاد تقسیب کار و پیامد آن هب افزایش ت  ید و ثروت است. 

نااد. ایاان اماار  کار اجتما ی به بررساای تصاا   پرداخت روشنفکرانِ مشروطه  یز با آگاهی از مفاهیمی چ ن تقسیب 
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گزینی، بیکاااری و  ، بااا ا تقاااد از  ز اات گ ی صتتوف  خص ص  زد کسروی جل ۀ بیشااتری دارد. کسااروی در کتااان   به 
کار، معتقااد اساات  بیند. وی با درک مفهاا   تقساایب خا قاه  شینیِ ص فیان، آ ان را از هنجارهای د یای جدید به دور می 

زد و در  رصۀ اجتماف با دیگران تشریک مسااا ی داشااته باشااد؛ بااه باااور  در جامعه هرکسی باید به کار و ک ششی بپردا 
ای بااه دور از دیگااران خزیاادن، معنااایی  اادارد و  ملاای اساات  کسااروی درجهااانِ جدیااد، بیکااار باا دن و در گ شااه 

 (. 18ز   1323 کسروی،    ک هیده 
با گذشت زمااان باار  یازهااای    اما   ؛ دا د های قدیب را محص ر در خ راک و پ شاک و   شاک می کسروی  یاز ا سان 

است و در  تیجه برای ز دگی به کالاهااای بیشااتری  یاااز اساات. ایاان افاازایش  یازهااا، ا سااان را وادار  ا سان افزوده شده 
رفتااه رفتااه چاا ن از یااک ساا   » کارز  کند تا در ز دگی خ د ت ییراتی ایجاد کند و آن ت ییر چیزی  یست جااز تقساایب می 

ت در کارهااا بیشااتر  تنهایی از  هده بر یامده و از س ی دیگر دقاا که یک کسی یا یک خا دا ی به   شده   ها بسیار  یازمندی 
ینجا کارها از هااب جاادا گردیااده و  ا   ت ا د. از ها شناخته شده که هرکسی چه کاری را بهتر می ها و قریحه گردیده و جربزه 

ا د، دیگرا ی تنها بااه پارچااه  ا د و کشاورز شده پرداخته ا د؛ کسا ی تنها به گند  کاشتن  به هررشته کسانِ خاصی پرداخته 
ا د؛ دیگرا ی در خا ه سازی استادی از خاا د  شااان داده و آن را کااار خاا د  ا د و پیشۀ بافندگی پیش گرفته بافتن برخاسته 

(.  51تاااز  ، بی ا د« کسااروی ای بااه  هااده گرفته ای دسااته ها کااه هریااک رشااته ا د؛ هم نان در دیگر  یازمناادی ساخته 
کند که هااد  آ ااان از تحقیااق در  شناسان ا تقاد می دا د و از شرق کسروی حتی تص   را ابزار دست استعمارگران می 

افاازایش    ، گری در ایااران اساات کااه ماحصاالِ آن تص   و تصحیح و چاااپ آثااار صاا فیان، گسااتر  ا دیشااۀ صاا فی 
ص فیان، ا اادازۀ یااک  شااکر باارای اسااتعمارگران    های کتان ثار و  همین آ   چراکه درما دگی و بدبختیِ مرد  ایران است؛  

 (. 29ز   1322 کسروی،    منفعت دارد 

هگیریهنتیجهه
تص   هم اره یکی از جریا ات فکریِ  مده در جامعۀ ایرا ی ب ده است. از هنگا  پیاادایی تااا بااه روزگااار مااا تصاا    

ن با مبااا یِ اساا   و شااریعت اساا می، کشاامکش باا ده  هم اره م رد ا تقاد ب ده است و برسرِ سازگاری /  اسازگاریِ آ 
های روشنفکرانِ این دوره برای اص حِ جامعه، دوباااره تصاا    خ اهی و ت   های مشروطه گیری جنبش است. شکل 

تجاادّد در  م ا ع جدّیِ ایجاااد    ما دگیِ جامعۀ ایران و  یز یکی از  ن انِ یکی از   املِ  قب را هدِ  ا تقادها قرار داد و به 
یاان سااابقه  داشاات. در ایاان مقا ااه بااه  ا   ایران، م رد ت جه قرار گرفت؛  ذا جریا ی از  قد تص   پدید آمد که پاایش از 

 قدِ تصاا   را در سااه دسااته تحلیاال و بررساای    ز های این   فِ تازه ا بررسیِ این جریان از  قد تص   پرداختیب و ریشه 
است. ا دیشۀ ایرا ی، خاصه تص  ، مبتی بر تقلید و شااناخت شااه دی باا د،    شناسا ه معرفت دیب. او ین م رد،  زافِ  کر 

گرا ب د د و دستیابیِ کشاا رهای اروپااایی بااه ترقاای و  اما این روشنفکرانِ منتقد، معتقد به شناخت تجربی و فلسفۀ واقع 
اد ب د. ترقی و تجاادد کااه  اقتص   مسأ ۀ دا ستند. م رد دو ،  پیشرفت را، مره نِ کنار گذاشتنِ تقلید و شناخت شه دی می 
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شااد مگاار بااا بهباا دِ اوضاااف اقتصااادی و افاازایش ت  یااد. در  ظاار ایاان  دغدغۀ اصلیِ این روشنفکران ب د حاصل  می 
د یای جدید، دیگر کار و ت  ید بااه جهاات رفااع    . شد روشنفکران، دیگر قنا ت و خرسندی یک فضیلت محس ن  می 

باید ت  ید افزایش پیداکند، باید مازادِ ت  ید و ا باشت سرمایه هب پدید بیایااد تااا    ها تن  ه تابد، بلکه   یازهای ز دگی را بر می 
شاا د و بیکاااری و ا اازوا  نااگ و  ااار. ایاان  راهِ ترقی هم ار ش د. پ  در این جامعه، کار یااک فضاایلت محساا ن می 

ر و ت  یااد تشاا یق و ترغیااب  گیری از کااا درحا ی است که در چنین شرای ی، ص فیان هن ز به دوری از جامعه و کناااره 
 ت ا ست جایگاهی داشته باشد. ها  می کنند. پیداست که در  ظاِ  فکریِ این روشنفکران، این ا دیشه می 

آ ااان برمفاااهیمی چاا ن  یبرا یسااب، فردیاات، آزادی و    تأکید های اجتما یِ این روشنفکران ب د.  م رد س  ، دیدگاه 
اخااص    ط ر بااه کلی مااذهب و  ر ط  داد. آ ااان بااه ر جبهۀ مقابلِ صاا فیان قاارار ماای کار اجتما ی، آ ان را درست د تقسیب 

باار  یبرا یسااب، در صاادد ب د ااد ایاان آزادیِ    تأکیااد دا ستند و با  تص   را  اب د کنندۀ آزادیِ روحی و جسمیِ ایرا یان می 
روشاانفکران باارآن، شااکاِ     تأکید ی و  کار اجتما  روحی و جسمی را به ایرا یان بازگردا ند. از س یِ دیگر مفه ِ  تقسیبِ 

کار  کرد. به  قیدۀ این روشنفکران، جامعۀ متجاادد و پیشاارفته بایااد مبتناای باار تقساایب تر می میانِ آ ان و ص فیان را  میق 
باشد، در این جامعه هرک  باید  قشی بر هده داشته باشد و افرادِ جامعه، در  ینِ استق ِ  فکااری و فااردی، پی سااتگیِ  

ک  بااه تنهااایی  واری داشته باشند؛ بدین  ح  که هرک  برای رفعِ  یازهای خ د به دیگااران وابسااته اساات و هاای  ا دا  
وار و  ت ا د تما   یازهای خ د را برطر  سازد. این روشاانفکران بااا درکِ ایاان  یااازِ متقاباال و ایاان همبسااتگیِ ا اادا   می 

داد ااد بلکااه وج دشااان را  آ ان را م رد ا تقاد قرار می   تنها  ه تافتند،  ذا  می  شینیِ ص فیان را بر  ارگا یک، بیکاری و خا قاه 
 دا ستند. بار می برای جامعه زیان 

ههاهیادداشته
رفت که آخرین فیلس ِ  صاحب مکتبِ ایران، باتأثیرپذیریِ  میااق از تصاا  ، مکتباای  این تأثیر تابدا جا پیش .  1

و اساسااام شااه د و کشااِ  شااه دی را بااالاترین    اساات مبتنی بر شه د    فلسفی بنا  هاد که بنیادهای معرفتی آن 
 (. 143ز    1382 صر،  کند   رو  شناخت معرفی می 

دا ااد و آن را یکاای از ارکااان مجاهااده  گرسنگی را از صفات بارز صاا فیان می   ال سال  قشیری در یکی از اب ان  .  2
ا ااد و حکایااات آ ااان در تحماال  یافتااه گ یااد اربااان ساال ک، خکماات را در گرساانگی  کند و می معرفی می 

ا زهاادز ان تتاارک ا ااد یا کمااا  » گ یدز  ( و یا درخص ص زهد می 258ز   1989قشیری،  است   گرسنگی بسیار  
فت و  ر ( کااه از ایاان تعریاا  دوری از هرگ  ااه پیشاا 219هی لا تق   ابنی بها رباطا او ا مرَ مسااجدا« همانز  

 ش د. ترقی استنباط می 
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گ یاادز »واژه فردگرایاای کااه مااا در  ، از قاا   دوت ک یاال می ظهور و ستتقو    ؛ لیۀ الیست غ ب آرب ستر در کتان  .  3
هاار فااردی ضاارورتام    هااا آن در روزگار    چراکه ایب برای اجدادمان  اشناخته ب د،  پاسخ به  یازهای خ د ابداف کرده 

 (. 30ز 1391،  ت ا ست خ د را واحدی مجزا تلقی کند« آرب ستر به گروهی تعلق داشت و هی  ک   می 

به خ بی پرداخته است و  سبت میانِ تقسیبِ کار و ازدیاد ثروت را بااه خاا بی کاویااده    مسأ ه آدا  اسمیت به این  .  4
کار و  دا ااد. تبیااین راب ااه تقساایب کار می ترین  لت پیشرفت  یروی کااار را بااه واساا ۀ تقساایب است. وی مهب 

سااازی مبتناای باار  دهااد؛ یااک کارگاااه سنجاق سازی ت ضیح می ق افزایش ت  ید و ثروت را با مثاِ  کارگاه سنجا 
ت ا ااد ت  یااد  گیاارد، کااه  تیجااۀ کااارِ ده کااارگر در آن، می تقسیب کار، هجده  ملیاااتِ مشااخص را در باار می 

که اگر یک  فر بخ اهد به تنهایی سنجاق ت  ید کنااد، روزی  درحا ی   ؛ وهشت هزار سنجاق در روز باشد چهل 
د را  تااأثیر تقساایبِ کااار باار افاازایش ت  یاا   گ  ه (. اسمیت، این 9-8ز  1357اسمیت،  ت ا د    می  دد بیشتر    20

 دهد.  شان می 

ب رژوازی در  رض مدت کمتر از صدسااا  ساایادت طبقاااتی خاا د، آ  نااان  یروهااای  » مارک   به گفتۀ کار  .  5
های گذشااته جمعااام   ساال   ت  یدی پدید آورد که از  حاظ کمیت و  ظمت بالاتر از آن چیزی است کااه همااۀ 

کار بااردن شاایمی در صاانایع و کشاااورزی،  را  ساختنِ ق ای طبیعاات، ت  یاادِ ماشااینی، بااه   ؛ ا د وج د آورده به 
یک از ا صااار  ج شااند. کاادا  ی از جمعیت که گ یی از ا ماق زمین می ی ها را ی، رودها، پیدایش ت ده کشتی 

مارک   ار اجتما ی یک چنین  یروی ت  یاادی مکناا ن اساات«  ت ا ستند حدس بز ند که در ب ن ک گذشته می 
 . ( 29ز  1385و ا گل ،  



 121 …  )پژوهشی دربارةصوفیان در عصر روشنگری ایرانی سال پنجاه و سوم

 

هکتابنامهه
 تهرانز خ ارزمی.   . های می زا فتیعل   اوندزاسه اندیش    (. 1349.   آدمیت، فریدون 

.   . مکتوبات (. 1350.   آخ  دزاده، میرزا فتحعلی   تبریزز  شر احیاّ
 تبریزز کتان ساوالان.   . ح.صدیق   ۀ ویراست   . فلسف  مقالات  (. 2537.   
 خا ه زیبا. تهرانز چاپ   . گردآوردۀ باقر مؤمنی   . مقالات (. 1351.   

 تهرانز  شرمرکز.  . چاپ چهار    . ترجمۀ  باس مخبر   . ظهور و سقو   ؛ لیۀ الیست غ ب (. 1388.   آرب ستر، آ ت  ی 
 تهرانز  لمی و فرهنگی.  . چاپ دهب  . باقر پرها    ۀ ترجم   . شناس  اساس  سی  اندیش  سر  امع  م احل  (. 1391.   آرون، ریم ن 
 ا تشارات پیا .   ز تهران   . زاده ترجمۀ سیروس ابراهیب  . ث وت ملل   (. 1357.   اسمیت، آدا  

 . ان د یای کت   . تهرانز چاپ دو  . تصحیح تحسین یازیجی . 2ج   . مناق  العارفیف (. 1362.   اف کی، شم  ا دین احمد 
 تهرانز مدرس.   . مجید تفرشی -ترجمۀ جها گیر  ظیما   . اان می زاملکت (. 1369.   ا گار، حامد 

 دا شگاه تهران.   . چاپ دو    . تصحیح ایرج افشار   . 2ج   . اوراسالاحۀاب و فصو  الآساب (. 1383.   باخرزی، اب ا مفاخر یحیی 
 جامی. تهرانز    . دکتر محم د صنا ی   ۀ ترجم   . نو ارغنون   (. 1392.   بیکن، فرا سی  

 گی. ن فره   تهرانز  لمی و   . وچهار  چاپ بیست   . ترجمۀ دکتر  باس زریان خ یی   . تاریش فلسف    (. 1392.   دورا ت، ویل 
 تهرانز  شرمرکز.  . چاپ چهار   . ترجمۀ باقر پرها    . کار ا تماع  سربارب تقسیت (. 1390.   دورکیب، امیل 

 تهرانز  لمی و فرهنگی.   . چاپ سیزدهب  . دامین ریاحی تصحیح محم   . م صاسالعۀاس   (. 1387.   ا دین اب بکر رازی،  جب 
 تهرانز صفیعلیشاه.   . چاپ دو   . اان می زا ملکت (. 1353.   رائین، اسما یل 

 تهرانز امیرکبیر.  . چاپ ششب .  ست و سر تصو  ای ان (. 1379.   ک ن،  بدا حسین زرین 
تهاارانز  لماای و    . چاااپ دهااب . ا زمان فروزا فر تصااحیح باادیع   . ت  مح رسالح قشی ی  (. 1388.   بن احمد  ثما ی، اب  لی حسن 

 فرهنگی. 
 تهرانز سخن.  . چاپ دو  . تصحیح محمدرضا شفیعی کدکنی   . مصیۀ  نام  (. 1386.     ار، شیخ فریدا دین 

 تهرانز زوار.  . چاپ بیست و س   . تصحیح محمد استع می   . الاولیا  ت ک ه (. 1391.   
 جیبی.   های کتان تهرانز شرکت سهامی    . بک شش باقر مؤمنی   . مسالک المیسنیف   (. 1347    . طا ب  ،  بدا رحیب 
 تهرانز اختران.   . پی امون اوسمداری ای انیان   (. 1391.   قاضی مرادی، حسن 

 قاهرهز دارا شعب.   . تحقیق  بدا حلیب محم د و ا دکت ر محم د بن ا شری    . ال سال  (. 1989.   قشیری،  بدا کریب بن ه ازن 
 قبز کتابفروشی طباطبایی.   . الاایار تیف  (. 1336.   م محمدطاهر   قمی، 

 تهرانز  لمی و فرهنگی.   . 3ج  . ابراهیب دادج    ۀ ترجم  . تاریش فلسف  (. 1388.   کاپلست ن، فریدریک چار ز 
 آ مان.  . به ک شش بهرا  چ بینه  . س  مکتوب (. 2000.   کرما ی، میرزاآقاخان 

 شرکت کتان. . ویراستۀ دکتر محمدجعفر محج ن   . صد ایاب    (. تا بی .   
 جا. بی   . چاپ دو    . صوفیگ ی (. 1323.   کسروی، احمد 



 م چهارشمارة  )ادبیات و علوم انسانی سابق( وین ادبی جستارهای ن  122

 

 جا. بی   . چاپ دو    . گوید حافظ چ  م  (. 1322.   
هاارانز  لماای و  ت   . چاااپ هفااتب   . تصااحیح غ محسااین ی ساافی   . نامتت  قابوس (. 1378.   بن اسااکندر،  نصاارا معا ی کیکاووس 

 فرهنگی. 
 تهرانز  ی. . ترجمۀ  باس باقری   . لیۀ الیست سر تاریش اندیش  غ ب   (. 1383.   گارا دو، میکائیل 

 تهرانز مهرویستا.   . پرست شهناز مسمی   ۀ ترجم   . شکن  سورکیت ساا    (. 1390.    مان، جنیفر 
 رهرمزان. تهاارانز ا تشااارات حاازن  محمااد پاا   ۀ . ترجماا س  ی حزب کمون   فس  ی مان (.  1385.   ش ی مارک ، کار ؛ ا گل ، فردر 

 . ران ی ا   ۀ ت د 
تهاارانز    . چاپ ساا   . تصااحیح محمااد روشاان   . ربااع دو    . ش ح التع   لم ه  التصو  (. 1390.   مستملی بخاری، اسما یل 

 اساطیر. 
 تهرانز  ی. . ا له اصیل گردآوری حجت   . اان های می زا ملکت رسال  (. 1381.   ا دو ه خان،  اظب ملکب 

چاااپ    . تصحیح دکتاار محمدرضااا شاافیعی کاادکنی   . سعید اس ارالتوحید ف  مقامات الشیش اب  (. 1381.    ر میهنی، محمدبن من 
 تهرانز آگه.  . پنجب 

 تهرانز سهروردی.   . حسین س ز  ی  ۀ ترجم   . صدرالمتألهیف شی ازی و حکم  متعالی  (. 1382.    صر، سیدحسین 
 . تهرانز فرهنگ  شر      . یرجا ی تصحیح سعیدی س   . تفسی  سور باسی (. 1381.    یشاب ری، اب بکر  تیق 

 تهرانز  قش جهان.   . ترجمۀ منص ر ا صاری   .  امعح سنت  و  امعح مدرن   (. 1381.   واترز، ما ک   
 تهرانز سرو .   . چاپ هفتب  . تصحیح دکتر محم د  ابدی   . المی وب کشف (. 1390.    لی بن  ثمان   ، هج یری 


